3

[image: image1.png]

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

от 28 февраля 2020 года

          № 11

      О создании условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в 2019 году

Заслушав и обсудив информацию заместителя Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу А. С. Барановского о создании условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в 2019 году, Монастырщинский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию заместителя Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по производственному комплексу А. С. Барановского «О создании условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания в 2019 году» (информация прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
Глава муниципального образования
Председатель

«Монастырщинский район»
Монастырщинского районного

Смоленской области
Совета депутатов

В.Б. Титов

П.А. Счастливый
Приложение
к решению Монастырщинского
 районного Совета депутатов

        от 28.02.2020 № 11
Информация

о создании условий для обеспечения поселений, входящих в состав
муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области, услугами связи, общественного питания, торговли и бытового обслуживания

в 2019 году

Важнейшим сектором экономики района является потребительский рынок.

Потребительский рынок муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области представлен розничной торговлей, общественным питанием и различными видами платных услуг, предоставляемых населению района.

По состоянию на 01.01.2020 года на территории муниципального образования Монастырщинский район Смоленской области в сфере розничной торговли действует 86 торговых точек, общая торговая площадь которых составляет 5878,8 кв. м., численность работающих – 144 чел., в т. ч. стационарных торговых объектов – 78 ед., ярмарка выходного дня, объекты общественного питания (включая школьные столовые) – 17 ед., автозаправочные станции – 3 ед.

Таблица № 1

	Наименование объектов
	Кол-во
	Общая торговая площадь кв. м.
	Численность работников (чел.)

	Стационарные объекты:

	Специализированные непродовольственные объекты торговли
	24
	1709,7
	27

	Неспециализированные объекты торговли со смешанным ассортиментом
	51
	3693,7
	96

	Неспециализированные непродовольственные объекты торговли
	3
	380
	4

	Итого:
	78
	5783,4
	127

	Нестационарные объекты:

	Павильоны
	8
	95,4
	17

	Всего:
	86
	5878,8
	144

Таблица № 2

	Организационно-

правовая форма
	Количество магазинов
	Торговая

площадь, кв. м.

	в том числе по городскому поселению и по сельским населенным пунктам
	Потребкооперация/ ИП

	Монастырщинское г/п
	Потребкооперация
	15
	905

	ИП
	34
	3619

	Барсуковское с/п
	Потребкооперация
	4
	198

	ИП
	1
	45

	Гоголевское с/п
	Потребкооперация
	2
	112

	ИП
	4
	118,1

	Соболевское с/п
	Потребкооперация
	2
	93

	ИП
	3
	82

	Татарское с/п
	Потребкооперация
	3
	197

	ИП
	6
	93,8

	Новомихайловское с/п
	Потребкооперация
	1
	90

	ИП
	3
	90,1

	Александровское с/п
	Потребкооперация
	3
	110

	ИП
	2
	48,8

На территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области осуществляют свою деятельность 3 аптечных киоска на торговой площади 77 кв. м.

Обеспеченность торговой площадью населения на 1000 чел. составляет 616,98 кв. м. (при нормативе 453 кв. м.):

- непродовольственными товарами – 261 кв. м.

- смешанными товарами – 355,98 кв. м.

Услуги общественного питания на территории района осуществляет 17 предприятий общественного питания, в том числе:

- общедоступная сеть - 5 ед., количество посадочных мест - 298, численность работников - 24;

- закрытая сеть - 12 ед., количество посадочных мест – 1090, численность работников – 28.

В сфере услуг населению в районе функционирует:

- 24 объекта бытового обслуживания, где работает 50 человек;

- такси – 3.

По состоянию на 01.01.2020 года:

- оборот розничной торговли составил 118,2 млн. рублей, что меньше уровня 2018 года на 28,3 млн. руб.;

- оборот общественного питания составил 14,9 млн. рублей, что на 1 млн. руб. больше, чем в 2018 году.

Администрацией муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области проводится работа, направленная на стимулирование развития розничной торговой деятельности и объема платных услуг на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области. В целях упорядочения размещения нестационарных объектов на территории района в рамках реализации Федерального закона № 381-ФЗ разработана и утверждена схема размещения нестационарных торговых объектов.

Почта России

ОСП Монастырщина почтамт УФПС Смоленской области Филиал ФГУП «Почта России» обеспечивает обработку, пересылку и доставку разного рода почтовых отправлений (писем, бандеролей, посылок, денежных переводов и др.), а также ведет торговую деятельность по продаже продовольственных товаров и товаров смешанного ассортимента.

Таблица № 3

	Наименование поселения
	Численность постоянного населения на 01.01.2020

(человек)
	Количество отделений связи

на 01.01.2020

(единиц)

	1
	Монастырщинское г/п
	3516
	1

	2
	Александровское с/п
	776
	3

	3
	Гоголевское с/п
	974
	4

	4
	Барсуковское с/п
	602
	3

	5
	Новомихайловское с/п
	717
	1

	6
	Соболевское с/п
	1129
	2

	7
	Татарское с/п
	1051
	5

	Итого
	8765
	19

Смоленский филиал ПАО «Ростелеком»

На территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области обслуживает население Смоленский филиал ПАО «Ростелеком», крупнейший российский провайдер цифровых услуг и сервисов, предоставляющий услуги широкополосного доступа в Интернет, интерактивного телевидения, сотовой связи, местной и дальней телефонной связи и др.

На 01.01.2020 г. населением на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области широко используются три услуги:

Услуга «домашний телефон» – 2728 точек

Услуга «домашний интернет» – 1169 точек

Услуга «Интерактивное телевидение» - 198 точек.

На территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области работают операторы сотовой связи – компании, предоставляющие услуги мобильной связи своим абонентам:

1. «МегаФон»

2. «Билайн»

3. «МТС»

4. «Tele2».